
 

Publicado em: 13/07/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 105/22 – CSC                                                   DATA: 13/07/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1) PE n° 725/2022–CSC: Aquisição de Insumos para Composição de Kits de 
Apoio a Pesca Artesanal (Lona, Camisa Manga Longa UV, Chapéu e Colete 
Flutuante - Salva Vidas) para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado da Produção Rural -SEPROR.   
2) PE n° 726/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Exames/Testes de Marcadores de Infarto Agudo, 
Insuficiência Coronariana e Sepse, com Cessão de Equipamentos em 
Comodato, para Formação de Ata de Registro de Preços, Insumos e 
Reagentes, Manutenção Preventiva e Corretiva, Software de Gerenciamento 
de Status e Interfaceamento Independente para Múltiplos Equipamentos de 
Imunoensaio, para as Unidades de Saúde - Central de Medicamento da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA.   
3) PE n° 727/2022–CSC: Aquisição de Materiais para Construção (Registro 
Esfera, Parafuso e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender as necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM, Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP, a Polícia Militar do Amazonas - PMAM e a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública - SSP.   
4) PE n° 728/2022–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Caminhonete (Pick-Up), 
para atendimento da Meta 1 - Etapa 2 do Projeto Floresta Viva: Rede de 
Proteção, Conservação da Biodiversidade e Desenvolvimento Sustentável 
do Amazonas da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
5) PE n° 729/2022–CSC: Aquisição de Binóculo Profissional e Binóculo de 
Visão Noturna, para atender as necessidades dessa Secretaria de Estado 
de Segurança Pública em Conformidade com o Projeto Floresta Viva: Rede 
de Proteção, Conservação de Biodiversidade e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado do Amazonas.  
6) PE n° 730/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Óxido de 
Zinco, Ácido Acetilsalicílico e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
7) PE n° 731/2022–CSC: Aquisição de Veículos de Tração Mecânica (Pick-
Up e Motocicletas), Visando Fortalecer as Ações no que se refere aos 
Programas Municipais de Malária, Dengue, Zika Vírus, Chikungunya e 
Zoonoses, para atender as necessidades da Fundação de Vigilância em 
Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP. 
8) PE n° 732/2022–CSC: Aquisição de Xilol Xileno e Parafina Granulada, 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
9) PE n° 733/2022–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Vidrarias e 
Materiais de Bancadas), para atender as necessidades do Departamento de 
Polícia Técnica-Científica - DPTC na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de julho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de julho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 640/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 366/2022-CSC, dia 15/07/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 402/2022-CSC, dia 20/07/2022 às 13:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 479/2021-CSC, dia 15/07/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 603/2022-CSC, dia 15/07/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 023/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ETAM LTDA 
- CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 023/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 21/07/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 



 

Publicado em: 13/07/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 034/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- MV CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SERVIÇOS DE ARQUITETURA 
LTDA 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
- URBANA ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 034/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 22/07/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 


